



Kommunalbestyrelsen 30. marts 2022 kl. 10:00

Kommune Qeqertalik Kommunalbestyrelse
04-2022

Hansen, Ane	IA
Lundblad, Frantz	IA
Broberg, Bia A.	IA
Nathanielsen, Karl Thue	IA
Aronsen, Hans	IA
Lundblad, Klaus	IA
Kristensen, Niels	IA
Larsen, Mariane S.	IA
Jeremiassen, Kristian	IA
Heilmann, Simigaq	D
Kristensen, Naja	A
Jeremiassen, Otto	S
Sandgreen, Enok	S
Samuelsen, Aqqa	S
Frederiksen, Ole I.	S

Ordstyrer: Ane Hansen, IA
Sekretær: Kulunnguaq R. Olsen
Møde: via Teams

DAGSORDEN

22-014	Fornyelse af Tilskudsvedtægten.....	3
22-015	Kommune Qeqertaliks planlægning af affaldsområdet.....	6
22-16	Fremsendelse af Deloittes revisionsberetning for 2020 samt kommunens besvarelse hertil.	8
22-017	ESANI A/S' pantsætning af aktiver	11
22-018	Oprettelse af anlægs- og renoveringsfond	14
22-019	Udpegning af en ny medlem i beredskabskommission	16
	ORIENTERINGSPUNKTER	17
22-020	Dispensationsansøgning afsendt til departementet for handicap.....	17
22-021	Orientering om borgmesterens beslutning på vegne af kommunalbestyrelsen	18
22-022	Orientering om Perioderegnskab for februar 2022	19
	MØDET SLUTTEDE:	20
	UNDERSKRIFTSBILAG:	20

Emne	Godkendelse af dagsorden
------	--------------------------

Bemærkninger:**BESLUTNING:**

--

Sagsnr.	22-014	Bilag nr.	14	Journal nr.	
Emne	22-014 Fornyelse af Tilskudsvedtægten				

SAMMENFATNING:

Tilskudsvedtægten i Kommune Qeqertalik som er blevet forældet behøver fornyelse, så den er tidssvarende. Der skal fremgå i vedtægten, hvem der kan modtage tilskud og hvorledes. Ændringer vedrørende Avannaata Qimussersua (Nationale hundeslædeløb) kan medtages.

SAGSFREMSTILLING:

Grunden til Tilskudsvedtægten skal fornyes er, den gældende vedtægt er bare medtages fra daværende Qaasuitsup Kommunian og er ikke blevet tilpasset Kommune Qeqertaliks målsætninger. Der er fejl i beskrivelserne, og er utydeligt hvem målgruppen er og lignende. Denne fornyelse vil kunne tydeliggøre beskrivelserne, som kan ses i bilaget.

Modtagelse af bevillinger og klare regnskaber skal være en af kravene.

Tilskud til rejser af børn og unge under 18 år skal forhøjes med 60 % og 90 % i takt med medvirken i Aalasa (Bevægelse).

En af ændringerne er, tilskud til sportsrejser for voksne over 18 år er nedbragt fra 80 % til 70 % i bosteder under 1.500 indbyggere, idet økonomien skal kunne bære forhøjelsen af rejser for unge under 18 år.

Forslaget vedrørende tilskud til Illerfissarsiutileqatigiit (kisteforeningen) er ikke medtaget, dog skal TIMI TARNI fokusere mere på kampagner om foreningsarbejde for alle foreninger.

Ligeledes er elevernes mulighed for ansøgning om skolerejser fjernet, idet deres indsamling af midler fungerer fint. Samt det går godt med forældrenes arbejde omkring indsamling af midler. Således kan de fortsætte med deres frivilligt arbejde uden at forvente tilskud fra Kommunen.

TIMI TARNI er i gang med høring med embedsmænd, efterfølgende er der sendt en høring til indbyggerne og foreninger (Se forslagene i bilag 3).

I forbindelse med høringerne, skal der primært være opmærksom på, at foreningerne ønsker samlet tilskud til børneområdet skal være 100 % og ikke 90 %. Der indstiller at dette ikke skal ændres.

Tilskud til Avannaata Qimussersua der skal foretages hvert andet år, er der en forening som indsigelse. Der indstilles ligeledes at dette ikke ændres.

Det er ikke formålet, at tilskud til deltagelse i foreningernes årsmøde, som er ikke blevet godkendt, skal tydeliggøres.

Det skal være en mulighed for at give tilskud til elevernes skolerejse til Skive. Der anbefales, at forældrene skal fortsætte med deres aktiviteter i forbindelse med indsamling af midler.

Der sættes spørgsmål ved den manglende tilskudsmulighed for U7 og U15, grunden er at disse er ikke godkendt af GIF. Der indstilles at der rettes henvendelse til GIF, hvor der anbefales at sportsarrangementer for U7 og U15 godkendes. Uden at de bliver særligt godkendt af vores kommune.

Aflønning af frivillige trænere til unge over 18 årige kan komme på tale. Men så vil det ikke være hensigtsmæssigt at bruge ordet "frivillig". Der anbefales at det ikke ændres.

Det skal være en mulighed for at skaffe trænere til andre sportsgrene ud over fodbold og håndbold (Håndbold- & Fodboldskole). Såsom langrendsløber.

Tilskud til kredsmesterskaber, selv hvis det ikke skal foregå i Qeqertalik bosteder, såsom i Ilulissat.

Disse er primært indsigelser i høringen.

Hvis midler der bevilliges inden for rammerne kan forhøjes, kan disse bruges fornuftigt inden for udvikling af sporten. F.eks. kan sportsredskaber skaffes som kan hjælpe på sportsydelsen, og kultur- og fritidsaktiviteter opdateres. Dette kan først ske, hvis midlernes forhøjes med ovenstående procentdel.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Der skal sikres, at årlige bevillingsmidlerne inden for rammerne bruges til formålet.

Hvis vi begynder at give 90 % i tilskud til sportsrejser for børn og unge under 18 år, vil Kommunalbestyrelsens budgettering være 150.000 kr. Hvis dette ikke sker, vil beløbet dækkes delvis af bevillinger til Avannaata Qimussersua og sportsrejser til voksne fra bosteder med under 1.500 indbyggere. Dog vil midler der skal bruges til formålet og udvikling, vil blive brugt til dække midlerne.

Forhøjelse til U18 midlerne til 90 & vil forhøje udgifterne til 151.001,46 kr.

Idet bevillinger bosteder der har under 1.500 indbyggere er sænket fra 80 % til 70 %, vil udgifterne falde til 49.932,56 kr.

Ved at sænke tilskuddene til Avannaata Qimussersua fra 60 % til 40 % vil udgifter til forbruget falde til 92.168 kr.

Hvis budgetteringen skal kunne dækkes, vil det koste omkring -8.900,90 kr. Dog kan ovenstående budget være større eller mindre, alt efter hvor sportsarrangementerne befinder sig.

KONSEKVENSER:

Tilskudsmodtagere og TIMI TARNI vedtægter bliver mere forståeligt og klare, da sætningerne er skrevet med få ord. Konsekvenserne bliver, at midlerne inden for rammerne bliver brugt på det område, de skal bruges i.

Dette vil medføre, at bevillingerne vil blive brugt på rette områder, hvorvidt det er indenfor kultur, fritid og sport.

Sækning af tilskud til Avannaata Qimussersua i % og i takt med at arrangementet skal foregå hvert andet år, er det nu muligt at bruge midlerne til andre udviklingsområder.

Børn der tager på sportsrejser, får det nemmere ved at tage på rejser, der kan give dem gode oplevelser og udvikle dem.

LOVGRUNDLAG

- Inuit Ataqatigiit og Atassut i Kommune Qeqertalik politiske

-

målsætninger for 2021-2025, i 9'eren er "Fornyelse af tilskudsvedtægt skal fortsætte".

SAGSBEHANDLING:

Udvalget TIMI TARNI

Udvalget INUA

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

- Sekretariatet indstiller over for Udvalget, at godkende forslagene i Tilskudsvedtægten som den foreligger, efter de har været sendt til høring.
- Der indstilles, at godkende TIMI TARNI's yderligere bevilling på 150.000 kr. til sport som skal forhøje rammerne for budgettet.

BILAG:

Bilag 14-01 – Tilskudsvedtægten 2022

Bilag 14-02 – Tilskudsvedtægt 2022

Bilag 14-03 – Høringssvar 2022

Bilag 14-04 – Avannaata Qeqertarsuaq 2017

Bilag 14-05 – Budget til tilskud

Bilag 14-06 – Tilskud til Sport og Kultur i Kangaatsiaq

Bilag 14-07 – U18 Qeqertarsuaq 2018

Bilag 14-08 – O18 Qeqertarsuaq 2019

Bilag 14-09 – Forslag om ændring af tilskudsvedtægt i Kommune Qeqertalik af Karl Thue Nathanielsen

BESLUTNING:

Udvalget Timi tarmi har den 11. marts 2022 besluttet på mødet:

Indstilling godkendt.

Det indstilles at paragraf 9 skal fjernes. Da tilskud (højskole) administreres og styres fra Majoriaq.

Siumut: Det ønskes at tilskud til Avannaata Qimussersua forbliver 60%.

Viderebehandles i INUA.

BESLUTNING:

Udvalget Inua har den 22. marts 2022 besluttet på mødet:

Indstilling godkendt.

Siumut: Det ønskes at tilskud til Avannaata Qimussersua forbliver 60%.

Indstilling fra udvalget Timi Tarni viderebehandles i Kommunalbestyrelsen.

BESLUTNING:

Sagens nr.:	22-015	Bilag nr.	15	Journal nr.	
Emne	22-015 Kommune Qeqertaliks planlægning af affaldsområdet				

SAMMENFATNING:

Affaldsplanen for Kommune Qeqertalik er blevet behandlet. Dertil er Kommune Qeqertalik med i den nationale affaldsprojekt ESANI. Der skal foretages en beslutning en affaldsplan for at iværksætte projektet.

SAGSFREMSTILLING:

Kommune Qeqertalik er med i det nationale affaldsselskab for at bedre håndtere affald. ESANI har påbegyndt en affaldsplan for at håndtere affald i vores kommune.

Der er behov for beslutningspunkter vedrørende behandling i forbindelse med planen. Kommune Qeqertalik skal færdiggøre affaldsreglement der omhandler miljøet for at selskabet ESANI kan køres løbende. For at kunne imødekomme strenge regler, skal en behandlingsproces tilpasses.

En af tilpasninger er, at hvordan affald kan håndteres i et bosted uden forbrændingsanlæg.

Sekretariatets forslag er beskrevet nedenunder:

Brændbart affald:

Der skal laves en plan for at transportere affald fra bosteder. Der indhentes og så transportpriser.

Der foreslås at der skal bearbejdes en plan til bearbejdning og transport af ikke brandbart affald.

For at viderebehandle affald, skal det bearbejdes ud fra affaldsmængden.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Der skal findes en grundpris som skal bruges når affald transporteres fra bosteder. Ud fra erfaringer i vores kommune koster affaldstransport på 200 m³ omkring 40.000 kr. Dette er prisen på enkelt transport af sand. Der skal gøre opmærksom på, at ved indhentning af priser, er der ikke offentligt udbud til transportører.

KONSEKVENSER:

Når affaldsplanen er færdig behandlet, kommer kommunen til at have en behandlingsproces for affaldshåndtering for brandbar og ikke-brandbart affald i Kommune Qeqertalik.

LOVGRUNDLAG

- Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om beskyttelse af miljøet
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 7. januar 2021 om affald

SAGSBEHANDLING:

Udvalget Inoqarfik – Udvalget Inua – Kommunalbestyrelsen

INDSTILLING:

Sekretariatet indstiller over for udvalget Inoqarfik, Udvalget Inua og Kommunalbestyrelsen, at:
At kommune godkender offentligt høring af affaldsplanen.

BILAG:

Bilag 15-01: Kommunens affaldsplan

Bilag 15-02: Registrering af affald - sammenfatning

Bilag 15-03: Udkast af affaldsmængden i bosteder

Bilag 15-04: Vurdering af opgaver

Bilag 15-05: Beregning af udgifter til bearbejdning af affald

Bilag 15-06: Tidsplan

BESLUTNING:

Udvalget Inoqarfik har den 8. marts 2022 besluttet på mødet:

Der ønskes at hvor meget man har tilpasset til affaldspakning skal undersøges snarligt, og det beslutes at der skal ske løbende affaldstransport fra dem med størst behov, og det beslutes også at undersøgelse skal startes inden foråret er kommet.
Indstilling godkendt, sagen skal viderebehandles.

BESLUTNING:

Udvalget Inua har den 22. marts 2022 besluttet på mødet:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

Sags nr.	22-016	Bilags nr.	16	Journal nr.	
Emne	22-16 Fremsendelse af Deloitte's revisionsberetning for 2020 samt kommunens besvarelse hertil.				

RESUMÈ:

Fremsendelse af Deloitte's revisionsberetning for 2020 samt kommunens besvarelse hertil.

SAGSFREMSTILLING:

Revisionsfirmaet Deloitte har afsluttet revisionen af det af INUA aflagte årsregnskab for 2020 for Kommune Qeqertalik som kommunalbestyrelsen den 29. april 2021 har oversendt til revisionen.

Deloitte konkludere følgende:

Vi har revideret årsregnskabet for Kommune Qeqertalik for regnskabsåret 01.01.2020 - 31.12.2020.

Årsregnskabet omfatter siderne 32 – 47, herunder regnskabsberetning, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis med følgende hovedtal:

- Årets resultat 23.356 t.kr. (overskud)
- Aktiver i alt på 219.020 t.kr.
- Egenkapital (kapitalkonto) i alt på 196.130 t.kr.

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber (Budgetloven).

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber (Budgetloven).

Deloitte har følgende revisionsbemærkninger til årets revision

Nr.	Revisionsbemærkning	Reference	Status
2020-01	Manglende regulering af vederlaget til kommunalbestyrelsesmedlemmerne		Åben
2020-02	Manglende afstemning af konti		Åben
2020-03	Det er ikke muligt at udtrække en liste over kommunens anlægsprojekter, hvilket medfører risiko for manglende lovpligtig revision		Åben
2020-04	Risiko for ukorrekt periodisering af omkostninger og indtægter		Åben
2020-05	Kreditorstamdata i nyt økonomisystem		Åben
2020-06	Dokumentation af budgetopfølgning		Åben

Opfølgning på tidligere års revisionsbemærkninger

Nr.	Revisionsbemærkning	Referen ce	Status
2018-01	Forretningsgangsbeskrivelser	4.1, 5.1. og 6.1	Åben
2018-02	Generelle IT-kontroller	4.2.	Åben
2018-03	Kvalitetssikring af dokumentation for såvel løbende rap- portering som årsregnskab	4.6. – 4.7.	Åben
2018-04	Persondataforordning	5.2.3.	Åben
2018-05	Fagligt ledelsestilsyn	5.3.1. o g 5.4.4.	Åben
2018-06	Bevillingsoverholdelse	5.4.2.	Åben
2019-01	Kvalitet i sagsbehandlingen på de sociale områder	3.1.1.	Åben
2019-02	Kvalitet i sagsbehandling på lønområdet	3.1.2	Åben

Kommunen har gennemgået ovenstående bemærkninger og besvarelse til de enkelte bemærkninger er vedlagt som bilag. Kommunen tager alle bemærkninger til efterretning og på alle punkter er der enten igangsat eller vil blive igangsat initiativer.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Indstillingen vil ikke have økonomiske konsekvenser

KONSEKVENSER:

Indstillingen vil ikke have konsekvenser.

LOVGRUNDLAG:

Inatsisartutlov nr. 26. af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber samt bekendtgørelse nr. 3 af 3. februar 2012 om kommunernes budgetlægning, likviditet, regnskab, revision samt kasse- og regnskabsvæsen samt kasse- og regnskabsvæsen.

INDSTILLING:

Kommunen indstiller, at INUA godkender revisionsbemærkningerne vedrørende 2020 samt kommunens besvarelse til bemærkningerne og oversender dem til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

BILAG:

16-01. Deloitte's revisionsberetning vedrørende Kommune Qeqertalik for 2020

16-02. Kommunens besvarelse til årets revisionsbemærkninger

BESLUTNING:

Udvalget Inua har den 22. marts 2022 besluttet på mødet:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

--

Møde nr. 04 - 30/03/2022		Kommunalbestyrelse AH		side. 11 / 21	
Sags nr.	22-017	Bilags nr.	17	Journal nr.	
Emne	22-017 ESANI A/S' pantsætning af aktiver				

RESUMÉ:

ESANI A/S (ESANI) har indhentet tilbud på lånefinansiering af forbrændingsanlæg i Nuuk og Sisimiut. Selskabet accepterede med forbehold lånetilbuddene den 17. december 2021. Der blev taget forbehold for den politiske behandling af sikkerheden for lånene.

Kommunalbestyrelsen har besluttet at kommunens aktier i ESANI stilles som sikkerhed, jf. sag 22-005.

Denne sagsfremstilling behandler selskabets egen sikkerhedsstilling i forbindelse med lånene.

SAGSFREMSTILLING:

Kommune Qeqertalik er medejer i selskabet ESANI og ejer 25 % af selskabet. De øvrige ejere er Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunian og Kommune Kujalleq, der også hver ejer 25 % af selskabet.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. februar 2022, at pantsætte Kommune Qeqertaliks aktier i selskabet.

I forbindelse med behandlingen af pantsætning af aktierne i ESANI er man blevet opmærksom på et problem i forhold til selskabets egen pantsætning af forbrændingsanlæggene.

Problemet er, at kommunale selskaber ikke kan sætte ejendomme til sikkerhed for lån uden kommunalbestyrelsens tilladelse. I et fælleskommunalt selskab betyder det, at alle fire ejer-kommuners kommunalbestyrelser skal give tilladelse.

Kommunalbestyrelserne kan kun give tilladelse til selskabet, hvis selskabet har en soliditet på mindst 25 %. Derudover skal økonomien i projektet hvile i sig selv. Det vil sige, at indtægterne fra forbrændingsanlæggene som minimum skal kunne finansiere udgifterne forbundet med opførelsen af anlæggene, ligesom låntagningen ikke må påvirke den langsigtede økonomiske holdbarhed negativt.

ESANI lever op til kravet om økonomisk holdbarhed, og vil på sigt kunne give ejer-kommunerne et pænt afkast. ESANI lever ikke på nuværende tidspunkt op til kravet om en soliditet på mindst 25 %. Selskabets soliditet skal derfor forbedres før kommunalbestyrelserne kan give tilladelse til pantsætning.

Departementet for Finanser og Ligestilling indkaldte derfor ejer-kommunerne til et møde. På mødet deltog også Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø, der har støttet selskabet med 50 mio. kr., ESANI og selskabets revisor Deloitte. Departementet for Finanser og Ligestilling ønskede på mødet at diskutere modeller for hvordan selskabets soliditet forbedres. Der var på mødet enighed om at søge at finde en fælles løsning på problemstillingen.

På baggrund af drøftelserne og efterfølgende analyser har Departementet for Finanser og Ligestilling ved brev af 24. februar 2022 foreslået en løsningsmodel. Efter modellen flyttes Miljøfondens tilskud på 50 mio. kr. fra selskabet og gives i stedet til kommunerne med en forpligtelse om at kommunerne skal indskyde pengene i selskabet.

Derudover skal der indskydes yderligere 10 mio. kr. i selskabet. Behovet for yderligere indskud skyldes, at Avannaata Kommune i 2021 valgte at udtræde af ejerkredsen. Departementet foreslår, at de eksisterende ejer-kommuner hver indskyder yderligere 2,5 mio. kr. i selskabet.

Departementet for Finanser og Ligestilling har bedt ejer-kommunerne om at tage stilling til løsningsmodellen og vende tilbage senest den 25. marts 2022.

Direktionen anbefaler, at Departementet for Finanser og Ligestilling meddeles, at Qeqertalik Kommune

tiltræder løsningsmodellen, hvor Miljøfondens tilskud gives til ejer-kommunerne med en forpligtelse om at indskyde pengene i ESANI. Derudover foreslår direktionen, at der tages en dialog med Finansdepartementet som behovet for yderligere indskud på 10 mio. kr. Det bør blandt andet undersøges om Avannaata Kommune ønsker at genindtræde som medejer i ESANI. Derudover bør det undersøges om der kan sikres yderligere 10 mio. kr. i tilskud fra Miljøfonden eller anden selvstyrefinansiering til dækning af selskabets kapitalbehov. Hvis det ikke lykkedes at sikre indskud af 10 mio. kr. fra en ny ejer eller Selvstyret anbefaler direktionen, at Kommune Qeqertalik indskyder yderligere 2,5 mio. kr. i ESANI.

Sagsfremstillingen giver direktionen bemyndigelse til at gennemføre dialogen med de øvrige ejer-kommuner og Selvstyret om løsningsmodellen. Da selskabet har behov for en hurtig afklaring af mulighederne for at pantsætning af forbrændingsanlæggene bemyndiges Borgmesteren til at indskyde op til 2,5 mio. kr. yderligere i ESANI og meddele selskabet tilladelse til at pantsætte forbrændingsanlæggene, når selskabet opfylder kriterierne for en tilladelse.

Inua-udvalget og Kommunalbestyrelsen orienteres om valget af løsningsmodel og kommunens dispositioner som følge heraf.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Qeqertalik Kommune modtager 12,5 mio. kr. i tilskud fra Miljøfonden. Tilskuddet indskydes som selskabskapital eller ansvarlig lånekapital i ESANI.

Kommunen vil kunne stille med yderligere 2,5 mio. kr. som indskud i ESANI som selskabskapital eller ansvarlig lånekapital. Det ekstra indskud påvirker likviditeten, men ikke driftsbudget. Indskuddene i selskabet konteres direkte på balancen.

Kommunens planlagte indskud af ansvarlig lånekapital i 2023, jf. kommunalbestyrelsens behandling af sag 21-022, fremrykkes til indbetaling i 2022.

KONSEKVENSER:

Tilladelse til selskabets sikkerhedsstillelse overfor kreditinstitutterne noteres i kommunens regnskab for året 2022.

ESANI skal have tilladelse til pantsætning af forbrændingsanlæggene for at få adgang til byggekreditterne og den langsigtede finansiering af anlæggene.

Opnår ESANI ikke adgang til kreditterne skal der findes en alternativ finansiering af anlæggene. Dette vil forsinke og fordyre projektet. I sidste ende vil det påføre kommunen yderligere udgifter til bortskaffelse af brændbart affald.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr. 23. af 28. november 2018 om godkendelse af kommunalt ejede virksomheders anskaffelse, sikkerhedsstillelse og leje af visse ejendomme og anlæg

SAGSBEHANDLING:

Beslutningen behandles i Inua-udvalget og Kommunalbestyrelsen. Derudover skal de øvrige ejer-kommuner, Naalakkersuisut og Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg behandle sagen.

Kapitalforhøjelsen vil endvidere skulle behandles på selskabets generalforsamling.

INDSTILLING:

Direktionen indstiller til Udvalg for Inua:

- at Direktionen bemyndiges til at meddele Departementet for Finanser og Ligestilling, at Qeqertalik Kommune tiltræder, at tilskud fra Miljøfonden ændres og udbetales som tilskud til kommunen og at kommunen indskyder disse tilskud i ESANI A/S som selskabskapital eller ansvarlig lånekapital.
- at Direktionen bemyndiges til at meddele Departementet for Finanser og Ligestilling, at Qeqertalik Kommune kan indskyde op til 2,5 mio. kr. i ESANI A/S, såfremt ejerkredsen ikke udvides eller der kan opnås yderligere tilskud fra Selvstyret.
- at Borgmesteren bemyndiges til at fremrykke indskuddet på 3,3 mio. kr. planlagt til 2023 til 2022, jf. sag 21-022.
- at Borgmesteren bemyndiges til at indskyde op til 2,5 mio. kr. i ESANI A/S som selskabskapital eller ansvarlig lånekapital.
- at Borgmesteren bemyndiges til oprette og godkende en tillægsbevilling, der modtager tilskud fra Miljøfonden og udbetaler indskud til selskabet.
- at Borgmesteren bemyndiges til på vegne af Kommunalbestyrelsen, at meddele ESANI A/S tilladelse til at pantsætte forbrændingsanlæggene A-nr. 957-0800-01412 Sisimiut og A-nr. 956-0600-11667 Nuuk, når selskabet opfylder kravene i § 3 i inatsisartutlov nr. 23. af 28. november 2018 om godkendelse af kommunalt ejede virksomheders anskaffelse, sikkerhedsstillelse og leje af visse ejendomme og anlæg. Tilladelsen optages på kommunens årsrapport for 2022.
- at sagen sendes til behandling i Kommunalbestyrelsen.

BILAG:

Bilag 17-01 Brev fra Finansdept. brev om kombest godkendelser til ESANI_24-02-2022_KAL

BESLUTNING:

Udvalget Inua har den 22. marts 2022 besluttet på mødet:

Flertallet godkender indstilling.

Siumut: godkender ikke indstilling.

BESLUTNING:

--

Møde nr. 04 - 30/03/2022		Kommunalbestyrelse AH		side. 14 / 21	
Sags nr.	22-018	Bilags nr.	18	Journal nr.	
Emne	22-018 Oprettelse af anlægs- og renoveringsfond				

RESUMÉ:

Kommunerne har med ændringen af budget- og regnskabsloven i 2021 fået mulighed for at oprette anlægs- og renoveringsfonde. Med denne sagsfremstilling opretter Kommune Qeqertalik en regnskabsteknisk anlægs- og renoveringsfond.

SAGSFREMSTILLING:

Inatsisartut besluttede på efterårssamlingen 2021 at give kommunerne samme mulighed som Naalakkersuisut til at oprette en regnskabsteknisk anlægs- og renoveringsfond.

En anlægs- og renoveringsfond er alene en budget- og regnskabsteknisk fond, som indgår i kommunekassen. Det vil sige, at fonden i alle væsentlige henseender kan ligestilles med kommunekassen, ligesom fondens likviditet udgør en del af kommunekassens likviditet.

Kommunens årsbudgetternes og eventuelle tillægsbevillingers anlægsbevillinger overføres til fonden og optræder dermed som fondens indtægter. Fondens udgifter udgøres af udbetalinger i takt med gennemførelse af de konkrete anlægsprojekter. Udgifterne regnskabsføres i anlægs- og renoveringsfonden.

Betalingsforskydninger som følge af byggetaktsforskydninger udlignes i fonden. Det betyder at der ikke længere vil være behov for genbevillingssager.

Mindreudgifter i fonden som følge af aflyste anlægsprojekter eller øvrige mindreudgifter ved det enkelte anlægsprojekt, tilbageføres til kommunekassen, når projektet er afsluttet.

Oprettelsen af en anlægs- og renoveringsfond vil gøre det lettere at styre økonomien i anlægsprojekter. Der kan udarbejdes periodevise redegørelser for fondens projekter.

Med oprettelsen af en anlægs- og renoveringsfond forpligtes Udvalget for INUA til at udarbejde en årlig redegørelse til Kommunalbestyrelsen om anlægs- og renoveringsfondens aktivitet. Der skal laves en separat status over nye projekter, igangværende projekter og afsluttede eller aflyste projekter. Denne redegørelse vil blive afgivet til kommunalbestyrelsen sammen med regnskabet for kommunen.

Anlægs- og renoveringsfonden følger reglerne i Håndbog i forvaltning og økonomistyring, herunder kompetenceplanen for dispositioner.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Med oprettelsen af en anlægs- og renoveringsfond forbedres mulighederne for styring af økonomien i anlægsprojekter. Herunder gives der mulighed for at udsætte projekter indtil der er ledige leverandører, der kan løse opgaven til en rimelig pris. Dette vil kunne føre til lavere udgifter til anlægsprojekter.

KONSEKVENSER:

Økonomiafdelingen opretter fonden i kommunens ERP. Der oprettes projekter i fonden til igangværende anlægsprojekter.

Kommunens revisor gøres opmærksom på oprettelsen af fonden.

Anlægsbevillinger og udgifter til anlægsprojekter i 2022 overføres til projekterne i anlægs- og renoveringsfonden.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber med senere ændringer.

SAGSBEHANDLING:

Beslutningen behandles i Udvalget for Inua og Kommunalbestyrelsen.

INDSTILLING:

Direktionen indstiller til Udvalget for Inua:

- at oprette Anlægs- og Renoveringsfonden for Kommune Qeqertalik
- at orientere kommunens revisor om oprettelsen af fonden
- at anlægsbevillinger og afholdte anlægsudgifter i 2022 overføres til fonden
- at sagen sendes til behandling i Kommunalbestyrelsen.

BILAG:

Ingen.

BESLUTNING:

Udvalget Inua har den 22. marts 2022 besluttet på mødet:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

--

Sags nr.	22-019	Bilags nr.	19	Journal nr.	
Emne	22-019 Udpegning af en ny medlem i beredskabskommission				

RESUMÈ:

I henhold til Inatsisartutlov nr. 29, af 17. November 2017 om den kommunale styrelse § 31, stk. 2 skal kommunalbestyrelsen udpege medlemmer i stående udvalg, arbejdsgrupper, bestyrelser m.v. lige efter kommunevalg.

SAGSFREMSTILLING:

Kommunalbestyrelsen har udpeget disse i beredskabskommission, under konstituerende møde d. 3. maj 2021:

- Borgmester Ane Hansen
- Klaus Lundblad
- Nikkulaat Jeremiassen

Og disse suppleanter:

- Bia A. Broberg, som suppleant for Klaus Lundblad
- Aqqa Samuelsen, som suppleant for Nikkulaat Jeremiassen

Bredskabskommission

Bestyrelsen skal minimum have seks medlemmer, heraf skal kommunalbestyrelsen udpege følgende:

- Fire medlemmer i kommunalbestyrelsen, hvor af tre skal være medlem i kommunalbestyrelsen, en behøver ikke være medlem i kommunalbestyrelsen.
- En medarbejder i sagsområdet Inoqarfik, der beskæftiger sig med tekniske område.
- Udover ovenstående skal kommunens beredskabschef være medlem og et medlem skal udpeges af politimesteren i Grønland.

Man har ikke udpeget ny medlem i beredskabskommission, da daværende kommunalbestyrelsesmedlem Nikkulaat Jeremiassen udtrådt fra kommunalbestyrelsen.

Sagen forelægges så der kan udpeges på ny. Det indstilles at der også udpeges en ansat fra teknisk sagsområde, jf. § 5 stk 2 i Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Ingen.

LOVGRUNDLAG:

Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger.

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelsen.

INDSTILLING:

Kommunalbestyrelsen bedes:

- At udpege ny medlem iblandt kommunalbestyrelsesmedlemmer i Nikkulaat Jeremiassen daværende plads i beredskabskommission, samt at udpege en ansat i Inoqarfik.

BILAG:

Ingen.

BESLUTNING:

--

ORIENTERINGSPUNKTER

Sags nr.	22-020	Bilags nr.	20	Journal nr.	
Emne	22-020 Dispensationsansøgning afsendt til departementet for handicap				

RESUMÈ:

Dispensationsansøgning afsendt til departementet for Børn, Unge og Familier, som varetager handicapområdet om sammensætning af Kommune Qeqertaliks handicapråd.

SAGSFREMSTILLING:

Kommune Qeqertaliks administration håbede på at kunne holde samlet valg til børneråd, handicapråd og ældreråd i maj 2022. Det krævede opdatering af vedtægterne for handicaprådet og ældrerådet. For ældrerådet tilnærmelse til børnerådsvalet, var der ingen forhindringer. Men for handicaprådets sammensætning er denne beskrevet i lovgivningen. Derfor har administrationen anmodet om dispensation til handicaprådssammensætning til departementet.

Kommune Qeqertalik er grundlagt på et ønske om decentral og lokal styring. Det har været en udfordring, med en anderledes struktur, at tilpasse til lovgivning baseret på konservativ forvaltningsopdeling. For at imødekomme geografisk repræsentation og medindflydelse har Kommune Qeqertalik i efteråret afholdt Børnerådsvalg. De opstillingsberettigede, og valgberettigede blev defineret inden Børnevalg dagen, og af de opstillede blev valgt efter følgende fordeling: 2 børnerepræsentanter fra Aasiaat (med indbyggertal på cirka 3 gange så meget som øvrige byer), og én repræsentant fra hver af de øvrige byer, i alt 5 børnevalgte.

Denne model er demokratisk og passer til Kommune Qeqertaliks ønske om decentral indflydelse.

Den ønskede opsætning er derfor oprettelse af handicapråd efter fordelingen:

- 2 repræsentanter fra Aasiaat (samt suppleanter)
- 1 repræsentant fra Qeqertarsuaq (samt suppleant)
- 1 repræsentant fra Qasigianguit (samt suppleant)
- 1 repræsentant fra Kangaatsiaq (samt suppleant)

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

- Indenfor eksisterende økonomiske ramme

KONSEKVENSER:**LOVGRUNDLAG:**

§ 69, stk. 4 i Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelsen.

INDSTILLING:

Direktionen *indstiller overfor Kommunalbestyrelsen* orienteringen tages til efterretning

BILAG:

Bilag 20-01 Dispensationsansøgning kal og da

BESLUTNING:

--

Sags nr.	22-02	Bilags nr.	2	Journal nr.	
Emne	22-021 Orientering om borgmesterens beslutning på vegne af kommunalbestyrelsen				

RESUMÉ:

Borgmesterens beslutning på vegne af kommunalbestyrelsen:

Dato	Vedrørende
16. marts 222	Ansøgning om forlængelse af tidsfristen for garnfiskeri efter hellefisk.

Sagsfremstilling vedlægges som bilag.

SAGSBEHANDLING:

Denne er en orientering til kommunabestyrelse.

INDSTILLING:

Sekretariatet indstiller overfor kommunalbestyrelse at orientering tages til efterretning.

BILAG:

Bilag 21-01 03-2022 16-03-2022 gl formandsbeslutning

Bilag 21-02 NAPP allagaqaataa

Bilag 21-03 KAPP allagaqaataa

Bilag 21-04 Kommunalbestyrelsesemi ilaasortap ilaliinera

Bilag 21-05 Naalakkersuisoqarfimmut allakkiaq

BESLUTNING:

--

Sags nr.	22-022	Bilags nr.	22	Journal nr.	
Emne	22-022 Orientering om Perioderegnskab for februar 2022				

RESUMÉ:

Med denne orientering modtager Kommunalbestyrelsen perioderegnskabet for februar 2022.

SAGSFREMSTILLING:

Kommune Qeqertalik har implementeret nyt økonomisystem. Der sker fortsat en del fejl i konteringen af indtægt og udgifter i systemet. Bogholderiet er fortsat i gang med et oprydningsarbejde i forhold til konteringen. Der udarbejdes vejledning til medarbejderne med konteringsansvar, så antallet af fejl kan minimeres.

Der udarbejdes et kvartalsregnskab, når bogføringen i marts lukkes.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Ingen

KONSEKVENSER:

Ingen

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 3. februar 2012 om kommunernes budgetlægning, likviditet, regnskab, revision samt kasse- og regnskabsvæsen
- Håndbog i forvaltning og økonomistyring, Kommune Qeqertalik, 01.01.2018

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelsen skal orienteres om perioderegnskabet, jf. Håndbog i forvaltning og økonomistyring.

INDSTILLING:

Direktionen indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At perioderegnskabet tages til efterretning.

BILAG:

- Perioderegnskab for februar 2022

BESLUTNING:

--

MØDET SLUTTEDE:**UNDERSKRIFTSBILAG:**

Hansen, Ane

Lundblad, Frantz

Broberg, Bia A.

Nathanielsen, Karl Thue

Aronsen, Hans

Lundblad, Klaus

Kristensen, Niels

Larsen, Mariane S.

Jeremiassen, Kristian

Heilmann, Simigaq

Kristensen, Naja

Jeremiassen, Otto

Sandgreen, Enok

Samuelsen, Aqqa

Frederiksen, Ole I.
